榕科〔2022〕327号
关于做好2022年
省级科技企业孵化器和众创空间
考核评价工作的通知
各县（市）区科技局，各有关单位：
根据福建省科学技术厅《关于开展2022年省级科技企业孵化器和众创空间考核评价工作的通知》（闽科新函〔2022〕33号）要求，省科技厅将对我市2019年（含）前认定的省级科技企业孵化器和众创空间开展考核评价（参加考核名单详见附件1和2），现将有关要求通知如下：

1.考评对象于10月25日前将《省级科技企业孵化器/众创空间考核评价申报书》（省厅通知附件3）及相关附件材料2份和申报材料电子档（word文档）报送到县（市）区科技局。

2.各县（市）区科技局对省级科技企业孵化器/众创空间的运营情况审核把关推荐，并于10月31日前将考核评价推荐函、考核评价推荐汇总表（省厅通知附件4）和申报材料（一式2份）的纸质版和电子档一并报送至市科技局高新处。
3.其他事项和要求详见附件3。

联系电话：83350719
附件：

1.2019年（含）前认定的省级孵化器名单

2.2019年（含）前认定的省级众创空间名单

3.福建省科学技术厅《关于开展2022年省级科技企业孵化器和众创空间考核评价工作的通知》

福州市科学技术局

2022年10月12日

	  福州市科学技术局办公室             2022年10月12日印发

附件1

2019年（含）前认定的省级孵化器名单
	地区
	孵化器名称
	运营单位

	福州
	福州863软件专业孵化器服务中心
	福州八六三软件专业孵化器服务中心

	福州
	福州金山科技企业孵化器
	福州市人才发展集团有限公司

	福州
	金山大道高新技术企业孵化器
	福州活力孵化器管理有限公司

	福州
	福州留学人员创业园
	福州高新区投资控股有限公司

	福州
	福州大学科技园
	福州福大科技园管理有限公司

	福州
	闽清陶瓷科技孵化器
	闽清县陶瓷科技孵化器有限公司

	福州
	福建鑫点梦谷创业园
	福建鑫点梦谷创业园有限公司

	福州
	特力林孵化器
	福建特力林孵化器管理有限公司

	福州
	筑梦之星
	福州市筑梦之星科技有限公司

	福州
	牧马人孵化器
	福建牧马人企业管理有限公司

	福州
	琴声创业园
	福州琴声创业园管理有限公司

	福州
	博思创业园
	福建博思创业园管理有限公司

附件2
2019年（含）前认定的省级众创空间名单
	地区
	众创空间名称
	运营单位

	福州
	云端创咖+
	福建阳光能量孵化器管理有限公司

	福州
	凤凰谷创业咖啡
	福建火炬高新技术创业园有限公司

	福州
	华泰众创空间
	福建华泰孵化器管理有限公司

	福州
	福建农林大学大学生创业园
	福建农林大学大学生就业创业指导中心

	福州
	我想创业孵化器
	我想创业（福建）信息技术有限公司

	福州
	优空间（中央第五街）
	福建优空间创业服务有限公司

	福州
	两岸青年创业孵化中心
	福建紫光创业投资管理有限公司

	福州
	创共体众创空间
	福州创业共同体投资发展有限公司

	福州
	福州大学阳光众创空间
	福州福大科技园管理有限公司

	福州
	点筑众创空间
	福建筑影建筑工程设计有限公司

	福州
	锦楠众创空间
	福建锦楠创客文化有限公司

	福州
	零到壹
	福州零到壹孵化器运营管理有限公司

	福州
	智造空间
	福州市集力众创空间企业咨询有限公司

	福州
	闽江学院国际青年漆艺家孵化基地
	福州艺生活文化艺术有限公司

	福州
	工业互联网+
	福建海创百智投资管理有限公司

	福州
	六度伯乐汇众创空间
	麦斯特（福建）人力资源服务有限公司

	福州
	稻田创业小镇
	中联创商业发展有限公司

	福州
	海峡智谷众创空间
	福州中平投资有限公司

	福州
	福州外语外贸学院众创空间
	福州英特投资集团有限公司

	福州
	网龙国际设计众创空间
	福建天晴在线互动科技有限公司

	福州
	创之源
	福建创之源实业有限公司

	福州
	清青创客空间
	福州原味林电子商务有限公司

	福州
	朱紫坊漆艺众创空间
	福州漆艺术研究院有限公司

	福州
	至诚紫荆众创空间
	福州紫荆动漫游戏股份有限公司

	福州
	三坊七巷闽台青年创业基地-唯美客文创聚落
	福建唯美客文化创意有限公司

	福州
	特力林创客基地
	福建特力林实业有限公司

	福州
	索佳艺众创空间
	福建索佳艺陶瓷有限公司

	福州
	台创星秀
	福州奕腾青年企业管理有限公司

	福州
	紫藤青创
	福州紫藤青创网络科技有限公司

	福州
	福州创客街
	福州创客街投资管理有限公司

	福州
	腾讯众创空间（福州）
	福州靠谱之宝孵化器管理有限公司

	福州
	优梦空间
	福建优梦空间商业管理有限公司

	福州
	创四方园
	阳光学院

	福州
	软件园台湾青年创业基地示范中心
	福州软件园产业服务有限公司

	福州
	福建工程学院大学生创业孵化基地
	福建工程学院

	福州
	云泽速创—福州微软云暨移动应用孵化平台
	福州云泽信息科技有限公司

	福州
	启迪之星福州孵化基地
	福州启迪之星孵化器管理有限公司

	福州
	海峡青创小镇
	福建省汇众创新创业研究院

	福州
	万宝众创空间
	福州市万宝创客商务服务有限公司

	福州
	红茶创客空间
	福州元泰创客空间管理有限公司

	福州
	京东福州馆电商众创空间
	福建绿星京创信息科技有限公司

	福州
	牧马人众创空间
	福建牧马人企业管理有限公司

	福州
	3S众创空间
	福州地球空间实业有限公司

	福州
	橄榄湖创客小镇
	福建省闽清雄江投资开发有限公司

	福州
	百度（福州）创新中心
	福州易瑞通网络科技有限公司

	福州
	福州闽都旅游创客空间
	福州闽都旅游文化投资有限公司

	福州
	米多多科技众创空间
	福建米多多网络科技有限公司

	福州
	飞客小镇众创空间
	福建飞客科技有限公司

	福州
	兴子堂众创空间
	福州兴子堂商业管理有限公司

	福州
	慧创业
	福建慧舟信息科技有限公司

	福州
	阿里巴巴创新中心（福州台江）
	福州触控爱普软件有限公司

	福州
	福州市职工创新创业创造广场
	福州市华优汇创投资有限公司

	福州
	财富星工场
	福州星工场商业管理有限公司

	福州
	福州筑梦之星众创空间
	福州市筑梦之星科技有限公司

	福州
	新媒空间
	福州吾悦孵化器管理有限公司

	福州
	滴咚众创空间
	福建滴咚共享科技股份有限公司

	福州
	旗山智谷
	福建海西智慧建设教育服务有限公司

附件3
闽科新函〔2022〕33号
福建省科学技术厅关于开展2022年
省级科技企业孵化器和众创空间
考核评价工作的通知
各设区市科技局、平潭综合实验区经发局，各有关单位：
按照《福建省科技企业孵化器和众创空间管理办法》（闽科规〔2022〕1号，以下简称“《管理办法》”）要求，我厅将组织开展2022年省级科技企业孵化器和众创空间考核评价工作。现将在关事项通知如下：
一、考评对象
根据《管理办法》中“省级孵化器、众创空间自认定后每3年进行一次考核评价工作”的要求，考虑到本次考评工作是2022年1月发布《管理办法》后首次对全省省级科技企业孵化器和众创空间进行考评的实际情况，本次考评对象为：2019年（含）前认定的省级孵化器和众创空间。
二、考评方式
本次考核评价以省级孵化器、众创空间2019-2021年度火炬统计数据作为定量评价依据，以《自评报告》（2019-2021年）作为定性评价依据,采取“定量+定性”相结合，以及专家评审方式进行考评。考评结果分为优秀、良好、合格与不合格。
三、考评内容
根据《管理办法》要求，结合我省科技企业孵化器和众创空间发展实际，重点对考核期内（即2019年1月1日——2021年12月31日，下同）的孵化载体孵化服务能力和孵化服务成效等方面进行考评（考核评价指标体系见附件1、2）。
四、考评程序
（一）材料提交。考评对象于10月31日前向设区市科技行政管理部门或其他具有推荐资格的主管部门（以下简称“推荐单位”）提交《省级科技企业孵化器/众创空间考核评价申报书》（附件3）及相关附件材料。申报单位准备相关佐证材料由推荐单位核查，无需上报。
（二）审核推荐。推荐单位对申报材料的完整性和真实性进行审核，审核通过后出具书面推荐函。
（三）材料报送。推荐单位于11月30日前将考核评价推荐函、考核评价推荐汇总表（附件4）和纸质申报材料（一式2份）寄送至省高新技术创业服务中心。
五、其他事项
（一）各孵化器、众创空间要切实履行主体责任，对考评材料的真实性、有效性、完整性负责，严禁提供虚假材料、虚报统计数据等。
（二）对无正当理由不按要求提交考核评价资料的，视为当年考核评价不合格。
（三）考核评价结果不合格的限期一年整改，整改期满仍未达到合格标准的，取消其资质。
（四）因特殊原因申请暂缓参加考核评价的，需向推荐单位提出书面申请，由推荐单位汇总后报省科技厅备案。暂缓时间不得超过一年，下年度考核评价仍未达到合格标准或仍无法参加考核评价的，取消其资质。
（五）对于同一运营主体既运营孵化器，又运营众创空间的，所填数据不得交叉、重复。
六、联系方式
（一）业务咨询
1.创业服务中心，联系电话：0591-87645522
2.创新办，联系电话：0591-87863003
（二）纸质申报材料报送地址
福州市鼓楼区工业路611号福建火炬高新技术创业园1号楼南区907室（邮编：350001）
附件：1.省级科技企业孵化器考核评价指标体系
2.省级众创空间考核评价指标体系
3.省级科技企业孵化器/众创空间考核评价申
报书
4.省级孵化器和众创空间考核评价推荐汇总表
福建省科学技术厅
2022年9月30日

    （此件主动公开）
附件1
省级科技企业孵化器考核评价指标体系
	指标类别
	具体指标
	分值
	依据材料
	指标类型

	孵化服务
能力
	可支配使用的孵化场地面积
	5
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	在孵企业使用的场地面积（含公共服务场地）占总面积比例
	5
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	创业导师数量与在孵企业总数比例
	5
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	配备自有种子资金或合作的孵化资金规模
	5
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	接受专业培训人数占管理机构总人数的比例
	4
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	孵化器管理运营情况及专业化水平
	6
	自评报告
	定性

	为在孵企业提供创业咨询、创业导师、创业培训、企业管理、市场对接、法律、人力资源、技术开发与交流、创业投融资、技术创新、国际合作等服务工作情况
	9
	自评报告
	定性

	孵化服务
成效
	在孵企业数量
	10
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	累计毕业企业数量
	6
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	当年申请或授权的知识产权的在孵企业比例
	5
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	获得投融资的企业数量
	5
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	考核期内公共技术服务平台建设情况和服务效果
	6
	自评报告
	定性

	考核期内孵化器开展特色工作及典型孵化案例
	6
	自评报告
	定性

	孵化器在区域范围内的辐射效应及对当地创新创业文化氛围的营造能力
	6
	自评报告
	定性

	考核期内培育高新技术企业、科技型中小企业、上市企业、挂牌企业的情况
	7
	自评报告
	定性

	参与火炬统计情况
	考核期内孵化器参加火炬统计的情况
	10
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	加分项
	考核期内孵化器为入驻企业减免租金及服务费的情况
	5
	自评报告
	定性

附件2
省级众创空间考核评价指标体系
	指标类别
	具体指标
	分值
	依据材料
	指标类型

	孵化服务
能力
	可支配使用的孵化场地面积
	5
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	创业办公（工位）与公共服务场地面积之和占总面积比例
	5
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	提供工位数
	4
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	众创空间服务人员（专职管理人员）数量
	5
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	创业导师数量
	5
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	众创空间管理运营情况及专业化水平
	6
	自评报告
	定性

	为在孵企业提供创业咨询、创业导师、创业培训、企业管理、市场对接、法律、人力资源、技术开发与交流、创业投融资、技术创新、国际合作等服务工作情况
	10
	自评报告
	定性

	孵化服务
成效
	常驻创业团队、初创企业数量
	5
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	每年新增注册企业数量
	5
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	获得投融资的团队及企业的数量
	5
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	获得有效知识产权的团队及企业的数量
	5
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	开展创新创业活动场次
	4
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	开展创业教育培训场次
	4
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	考核期内公共技术服务平台建设情况和服务效果
	6
	自评报告
	定性

	考核期内众创空间开展的特色工作及典型孵化案例
	6
	自评报告
	定性

	众创空间对当地创新创业文化氛围的营造能力
	5
	自评报告
	定性

	考核期内培育高新技术企业、科技型中小企业、上市企业、挂牌企业的情况
	5
	自评报告
	定性

	参与火炬统计情况
	考核期内孵化器参加火炬统计的情况
	10
	2019-2021年度火炬统计数据
	定量

	加分项
	考核期内众创空间为入驻企业减免租金及服务费的情况
	5
	自评报告
	定性

附件3
省级科技企业孵化器/众创空间
考核评价申报书

孵化器/众创空间名称：

运营机构：(盖章)

类型：孵化器(    众创空间(
认定年度：
联  系  人：
联系电话：
福建省科技厅

2022年9月制
填报说明

1.申报书由申报单位填制，填报时应实事求是，认真填写，并按要求提供相应的附件材料。
2.孵化器和众创空间均分为综合型和专业型。其中，专业型产业聚集度应达75%（含）以上，否则按综合型评审。
专业型孵化器/众创空间所属专业领域从以下分类中选择：
（1）电子信息；（2）先进制造；（3）航空航天；（4）现代交通；（5）生物医药与医疗器械；（6）新材料；（7）新能源与节能；（8）环境保护；（9）地球、空间与海洋；（10）核应用技术；（11）现代农业；（12）文化创意；（13）其他。
申报材料装订要求
申报材料用A4规格纸张打印，加盖公章与骑缝章，并装订成册，具体内容及装订顺序如下：
1.省级科技企业孵化器/众创空间考核评价信息表
2.省级科技企业孵化器/众创空间自评报告
省级科技企业孵化器/众创空间考核评价
信息表
	孵化器/众创空间名称

	运营机构名称

	统一社会信用代码

	注册成立时间

	对外运营时间

	法人代表

	注册资金（万元）

	孵化场地
具体地址

	孵化场地是否在中央苏区、革命老区
县（市、区）
	是( 否(
如是，请填县（市、区）名称：

	机构性质
	事业单位(    国有企业(    民营企业(  其他(

	类型
	专业(    综合(
	专业领域
（专业型填写）

	是否已在火炬统计系统中报送2019-2021度火炬统计数据
	2019年（是(   否(）
2020年（是(   否(）
2021年（是(   否(）

	负责人

	职务

	联系电话

	现有在孵企业（常驻企业和团队）数

	现有可自主支配孵化场地使用面积（m2）

	申报单位意见：
我单位自愿参加省级科技企业孵化器/众创空间考核评价，并为申报材料所提供数据和情况真实性和准确性负责。
单位法定代表人（签字）                         单位(签章)
       年   月   日

	县（市、区）科技主管部门审核意见：
经审查，该单位申报资料均完整齐全、真实有效，现予以推荐参加考核评价。
单位负责人(签章)                               单位(签章)
                                              年   月   日

	推荐单位意见：
经审查，该单位申报资料均完整齐全、真实有效，现予以推荐参加考核评价。
单位负责人(签章)                               单位(签章)
                                              年   月   日

省级科技企业孵化器/众创空间自评报告
（撰写提纲）
各考评对象围绕附件1和2中的指标体系，重点描述自身考核期内以下七个方面的工作情况，并逐一进行自评打分：
1.孵化器的管理运营情况及专业化水平；
2.为在孵企业提供创业咨询、创业导师、创业培训、企业管理、市场对接、法律、人力资源、技术开发与交流、创业投融资、技术创新、国际合作等服务工作情况；
3.考核期内公共技术服务平台建设情况和服务效果；
4.考核期内孵化器开展的特色工作及典型孵化案例；
5.孵化器在区域范围内的辐射效应及对当地创新创业文化氛围的营造能力；
6.考核期内培育高新技术企业、科技型中小企业、上市企业、挂牌企业的情况；
7.孵化器/众创空间在新冠肺炎疫情防控期间为入驻企业减免租金及服务费用的情况。
附件4
省级科技企业孵化器考核评价推荐汇总表
	序号
	省级孵化器名称
	运营机构名称
	孵化器类型（综合/专业）
	注册成立
时间
	对外运营时间
	现有可自主支配孵化场地使用面积（㎡）
	现有在孵

企业

数量

	1

	2

	3

	联系人：              联系电话：
推荐单位（盖章）：
           2022年  月  日

省级众创空间考核评价推荐汇总表
	序号
	众创空间名称
	运营机构名称
	众创空间类型（综合/专业）
	注册成立
时间
	对外运营时间
	现有可自主支配场地面积

（㎡）
	现有常驻初创

企业和团队数量

	1

	2

	3

	联系人：              联系电话：
推荐单位（盖章）：
                                                   2022年  月  日